ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU / MA

CNPJ 01.612.531/0001-06

1

                                                                          CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº009/2017

ERRATA

A Prefeitura Municipal de APICUM-AÇU-MA e Secretaria Municipal Extraordinária de Administração e

Previdência (SEMAD) torna público para conhecimentos de todos, A ERRATA DO QUADRO DE VAGAS ONDE

FICA ALTERADO O QUANTITATIVO DE VAGAS  E  ATUALIZAÇÃO DOS SALARIOS DO  PRESENTE CONCURSO

PÚBLICO, ONDE FICA ESTABELECIDO TAMBÉM QUE  AS INSCRIÇÕES SERÃO NOVAMENTE PRORROGADAS

PELA ULTIMA VEZ PARA QUE  DEMAIS INTERESSADOS POSSAM SE INSCREVER DE ACORDO COM A TABELA E

CARGOS A SEGUIR:

NIVEL MÉDIO

Cód do
cargo

Cargo Lotação Vagas Cadastro
de

reserva

Vagas
PNE

Vencimento
e/ou piso
Salarial

R$

Jornada
de

trabalho

Requisitos
necessários

Escolaridade
mínima

0002

Auxiliar
Administrativo

       Sec Adm

10

08

1

    937,00

      40 h

Ensino Médio
Completo e Noções de

Informática.

0003 Fiscal de
Tributos

Sec Adm 05 05 -    937,00 Nível médio
completo

0004

Guarda

Municipal

       Sec Adm

10

08

-

   937,00

Plantão
24/48

Ensino Médio
Completo

0005

Técnico de
Informática

Sec Adm

02

02

-

1.500,00

   40 h

     40 h

Ensino Médio,
acompanhado do

Diploma de Educação
Profissional – Técnico

de Informática.
Registrado na própria

Instituição
0006 Técnico

Contábil

Sec Adm

03

03

-

1.500,00

Nível Médio Completo
/ Curso Técnico em

Contabilidade

Código
cargo

Cargo

Lotação

Vagas Cadastro
de

reserva

Vagas
PNE

Vencimento
e/ou piso

Salarial
R$

Jornada
de

trabalho

Requisitos
necessários

Escolaridade
mínima

0001

Assistente
Social

Sec Adm

05

01

-

      2.000,00

30 h

Curso Superior de
Serviço Social +

Registro no
Conselho Regional
de Serviço Social

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU / MA

CNPJ 01.612.531/0001-06

2

0007

Técnico

administrativo

Sec Adm

    04

04

-

1.500,00

Ensino Médio
completo + Curso

Técnico em
Administração

0008 Técnico
Agrícola

Sec Adm 01         02  1.500,00

40 h

Ensino Medio
Completo + Curso

tecnico
0009      Técnico

Agropecuária
Sec Adm 01        01  1.500,00 Ensino Medio

Completo + Curso
tecnico

0010
Digitador

Sec Adm

10        07
937,00

Ensino Médio
Completo

0011

Recepcionista

Sec Adm
05        07

937,00
Ensino Médio

Completo

NÍVEL FUNDAMENTAL (COMPLETO OU INCOMPLETO)

Cód do
cargo

Cargo Lotação Vagas Cadastro
de reserva

Vagas
PNE

Venciment
o

e/ou piso
Salarial

R$

Jornada
de

trabalho

Requisitos
necessários

Escolaridade
mínima

0012

Auxiliar

Operacional
de Serviços

Gerais

Sec Adm

10

05

937,00

40 h

Ensino

 Fundamental
Incompleto.

0013

Motorista Cat.
“D”

Sec Adm

04

05

937,00 +

gratificação
da categoria

Ensino Fundamental
Completo, possuir

Carteira Nacional de
Habilitação

(categoria “D”).

0014
Motorista Cat

“A e B”

Sec Adm

04

05

 937,00 +
gratificação
da categoria

Ensino Fundamental
Completo, possuir

Carteira Nacional de
Habilitação

(categoria “A e B ”).

0015

Vigia

Sec Adm

10

06

937,00

Ensino
Fundamental
Incompleto.

0016

Gari

Sec Adm

10

08

937,00

Ensino
 Fundamental
Incompleto.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU / MA

CNPJ 01.612.531/0001-06

3

                                                                                 ANEXO IV

CALENDARIO DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

30/06/2017 Término das Inscrições pela internet

30/06/2017 Término das Inscrições presenciais

10/07/2017 Data provável para Homologação das Inscrições

17/07/2017
Data Provável para Publicação do Edital de Divulgação da data, locais e horário

de realização das Provas Objetivas.

30/07/2017  Data provável para Realização das Provas Objetivas

31/07/2017  Data Provável para Divulgação do Gabarito Preliminar

14/08/2017
Data provável para Publicação dos nomes dos candidatos habilitados na

Primeira Fase do Concurso Público – (Provas Objetivas).

21/08/2017
 Data provável para Publicação do Edital de Convocação para a Prova Pratica

para o cargo de digitador.

25 /08/2017  Data provável para Prova Pratica.

   31/08/2017 Data provável para Publicação do Resultado Final do Concurso Público

As datas estabelecidas no presente edital poderão sofrer alterações enquanto não consumada a
etapa que lhe disser respeito.

Apicum-Açu- MA, 19 de junho  de 2017

Mariléia Pavão de Castro
Presidente da Comissão